
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 713 DEL 31-12-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 197 del 31-12-2019

 

OGGETTO LAVORI DI MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE DEI BEVAI
COMUNALI.

  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
Premesso:
Che con provvedimento del Consiglio comunale n. 58 del 09/09/2019, esecutivo, è stato approvato il
Bilancio di previsione per l'esercizio 2019-2021, Documento Unico di Programmazione e relativi
allegati – Esercizio finanziario 2019;
Che con delibera n.119 del 05/11/2019 sono state assegnate le risorse finanziarie all’Area III Tecnica e
Gestione del Territorio per i lavori di manutenzione e sistemazione dei bevai comunali, da imputare sul
macroaggregato 16.01.2.202 capitolo 12580 “Spese inerenti i lavori di manutenzione e sistemazione
dei bevai comunali”
Considerato che su incarico dell'Amministrazione Comunale questo Ufficio in data 20 dicembre 2019,
ha redatto una Perizia Tecnica Estimativa per i lavori di manutenzione e sistemazione dei bevai
comunali, dove la spesa necessaria è stata determinata in complessivi €.4.956,36 incluso tasse e
qualsiasi altro oneri di legge;
Considerato che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geometra Mario
Milano Istruttore Tecnico di questo Comune, per il quale sussistono i requisiti professionali previsti sia
dalle linee guida n. 3 dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista dal D.Lgs 50/2016 e relativo
correttivo n.56/2017;
Visto l’art. 36, co2-lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. che per i lavori, i servizi e le
forniture consente alle stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di
procedere agli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
Visto
×   l’art. 37, comma 1, del citato D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
×   l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato;
×   l'art.1 comma 130 della legge 145/2018 (finanziaria 2019) in vigore dall'1.01.2019 prevede che per gli acquisti di
beni e servizi di valore inferiore a euro 5.000,00 non si rende necessario l'utilizzo del mercato elettronico di acquisto o

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 713/2019



di servizi telematici di acquisto, ma si può procedere mediante acquisizione diretta;
Visto l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione della L.R. n.12
del 22/07/2011, con il quale è stato recepito il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi, approvato
con delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la parte in cui
non sia superato o non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
Ritenuto di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto, stante la limitata entità della spesa
e per economia procedimentale finalizzata anche alla speditezza del conseguimento dell’obiettivo
fissato dall’Amministrazione;
Sentito l’operatore economico Arcieri Costruzioni di Arcieri Antonino & C. s.a.s., con sede legale a
San Giovanni Gemini (AG) in Via Caduti di Nassiria, 16 Partita IVA:01900390848, iscritta alla
C.C.I.A.A., che, dopo aver visionato la perizia dei lavori di che trattasi, si è reso disponibile ad eseguire
i medesimi lavori e per l’importo indicato in perizia.
Visto in particolare:
·      il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema Durc On Line, messo a
disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 08/03/2020;
Dato atto che l’inizio dei lavori indicati in oggetto sono subordinati, previa verifica, al rilascio di
eventuali nulla osta da parte degli enti competenti;
Dato atto che si è provveduto ad acquisire dalla competente Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) il Codice Identificativo di Gara: CIG: Z782B609AC per il lavoro di che trattasi;
Vista la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;
Vista la legge regionale n.12 del 17/07/2011 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50,
Visto il vigente Statuto Comunale;

PROPONE
A.    Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;
B.   Di approvare la Perizia Tecnica e Computo Metrico redatta da questo Ufficio per interventi di
manutenzione e sistemazione dei bevai comunali di cui sopra, dove la spesa necessaria è stata
determinata in €.4.779,52 oltre iva ed ai quali si deve sottrarre il 15% di spese generali non
sostenute dalla ditta esecutrice dei lavori in quanto gli stessi affidati direttamente, come di seguito
indicato nello schema;

A) Totale importo stimato delle lavorazioni € 4.779,52
B) ribasso applicato del 15% di cui al punto A) € 716,93
C) totale importo lavori (A-B) € 4.062,59
D) IVA al 22% di cui al punto C) € 893,77
E) TOTALE IMPORTO LAVORAZIONE € 4.956,36

 
C.    Di provvedere all’esecuzione dei lavori di che trattasi e meglio visualizzati nella perizia da
questo ufficio, mediante affidamento diretto, per come novellato dal’art.36 comma 23 lett. A del
D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
D.   Di affidare alla ditta Arcieri Costruzioni di Arcieri Antonino & C. s.a.s., con sede legale a San
Giovanni Gemini (AG) in Via Caduti di Nassiria, 16 Partita IVA:01900390848, i lavori di
manutenzione e sistemazione dei bevai comunali di cui alla perizia tecnica e computo metrico
redatto dall’Ufficio come da importi di cui sopra;
E.    Di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma di €. 4.956,36 a valere sul
macroaggregato 16.01.2.202 al cap.12580, bilancio 2019 per i lavori di manutenzione e
sistemazione bevai comunali;
F.  Di dare atto, secondo quanto disposto dal nuovo sistema contabile armonizzato in relazione
all’effettiva  esigibilità delle somme dovute nel confronti dell’affidatario, l'obbligazione andrà a
scadere entro il 31-12-2020;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 713/2019



G.   Dare atto che il responsabile unico del procedimento è il geom. Mario Milano, istruttore
tecnico di questo comune per il quale sussistono i requisiti professionali previsti sia dalle liee guida
n.3 dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista dal D:lgs 50/2016 e relativo correttivo 
n.56/2017;
H.   Di dare mandato al RUP all’espletamento degli atti consequenziali in attuazione della presente;
I.      Di dare atto che la direzione dei lavori sarà dell’utc, nella persona dell’architetto Claudio
Abbafati, in qualità di Responsabile dell’Area P.O. III;
J.     Di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;
K.    Di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile del Procedimento per gli
adempimenti di legge;
L.     Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.

 
 
 
 

                              Il Responsabile Unico del Procedimento
                              Geom. Mario Milano

 
RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n.29 del
29/10/2019, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive  di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90 , siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
Esaminata la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
Ritenuta  la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A
-di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.
 
 
 
          Villalba, 31-12-2019

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 4.956,36 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

810 16.01.202 12580 0 4.956,360,00 0,00

DITTA ARCIERI
COSTRUZIONI DI
ARCIERI ANTONINO & C.
S.A.S.

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 713/2019



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 713/2019


